
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.03.2025 575

ст-ца Кущёвская

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Кущевский район о г 7 ноября 

2018 г. № 2283 «Об утверждении Порядка расходования 
дошкольными образовательными организациями 

Кущевского района субсидии на осуществление 
государственных полномочий в области образования по 
финансовому обеспечению государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 
включая расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и 

оплату коммунальных услуг)»

В соответствии с законом Краснодарского края от 3 марта 2010 г. 
№ 1911-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Краснодарского края государственными полномочиями в области 
образования», постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 21 марта 2014 г. № 186 «Об утверждении Порядка 
предоставления из бюджета Краснодарского края субвенций бюджетам 
муниципальных районов (городских округов) Краснодарского края на 
осуществление государственных полномочий в области образования», 
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Кущевский район от 7 ноября 2018 г. № 2283 «Об утверждении Порядка 
расходования дошкольными образовательными организациями Кущевского 
района субсидии на осуществление государственных полномочий в области 
образования по финансовому обеспечению государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях 
включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату коммунальных услуг)» изменение, изложив



приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Управлению образованием администрации муниципального 
образования Кущевский район (Богунова В.О.) официально обнародовать 
настоящее постановление в сетевом издании «Муниципальный вестник».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2025 г.

Г лава муниципального образования 
Кущевский район



коэффициентов, с учетом численности отдельных категорий работников, 
имеющих право на получение стимулирующих выплат, численности 
педагогических работников, имеющих право на доплаты педагогическим 
работникам муниципальных бюджетных и автономных дошкольных 
образовательных учреждений (организаций), реализующих образовательные 
программы дошкольного образования (3000 рублей в месяц), а также 
численности педагогических работников, имеющих право на доплаты 
педагогическим работникам муниципальных бюджетных и автономных 
дошкольных образовательных учреждений (организаций), реализующих 
образовательные программы дошкольного образования (5000 рублей в месяц).

3. Расходование субсидий осуществляется на следующие цели:
оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работникам, 

реализующим основные общеобразовательные программы в соответствии с 
Перечнем должностей работников, согласно Приложению 1 к настоящему 
Порядку;

приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек в соответствии с Перечнем основных направлений расходования, 
согласно Приложению 2 к настоящему Порядку;

дополнительное профессиональное образование педагогических 
работников, включая приобретение транспортных услуг на проезд 
педагогических работников до места прохождения повышения квалификации 
(переподготовки) и обратно, расходы на проживание на время получения 
дополнительного профессионального образования, приобретение услуг 
дополнительного профессионального образования, а также дополнительные 
расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства 
(суточные).

В целях выполнения требований к реализации основных 
общеобразовательных программ главный распорядитель бюджетных средств 
отрасли «Образование» вправе перераспределять бюджетные ассигнования 
между целями, указанными в абзацах втором -  третьем настоящего пункта, 
обеспечив направление на приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр и игрушек не менее 1% от объема бюджетных ассигнований, 
исчисленных по нормативам финансового обеспечения образовательной 
деятельности (нормативам подушевого финансирования расходов).

Из общей суммы субсидии управление образованием администрации 
муниципального образования Кущевский район направляет не более 1,5 % от 
общего объема субсидии на содержание муниципального учреждения 
«Централизованная бухгалтерия управления образованием».

4. Объем субсидии муниципальным бюджетным и автономным 
дошкольным образовательным учреждениям (организациям) определяется по 
формуле:

Со=Сн+Сс+Сд+Св, где:
Со- объем субсидии для муниципального бюджетного и автономного 

дошкольного образовательного учреждения (организации);



Си- объем субсидии для муниципального бюджетного и автономного 
дошкольного образовательного учреждения (организации) по нормативам 
финансового обеспечения образовательной деятельности (нормативам 
подушевого финансирования расходов);

Сс- объем субсидии для муниципального бюджетного и автономного 
дошкольного образовательного учреждения (организации) с учетом норматива 
дополнительного стимулирования отдельных категорий работников 
муниципальных дошкольных образовательных учреждений (организаций);

Сд - объем субсидии для муниципального бюджетного и автономного 
муниципального дошкольного образовательного учреждения (организации) с 
учетом норматива для осуществления доплат педагогическим работникам 
муниципальных дошкольных образовательных учреждений (организаций), 
реализующих программы дошкольного образования.

Св - объем субсидии для муниципального бюджетного и автономного 
муниципального дошкольного образовательного учреждения (организации) с 
учетом норматива для осуществления дополнительных выплат педагогическим 
работникам муниципальных дошкольных образовательных учреждений 
(организаций), реализующих программы дошкольного образования.

4.1. Размер субсидии муниципальным бюджетным и автономным 
дошкольным образовательным учреждениям (организациям) по нормативам 
финансового обеспечения образовательной деятельности (нормативам 
подушевого финансирования расходов) (СН) определяются по формуле:

СН = ((HB*Ai*4Bi +НДмо*Аг|:Чв1 +НДцпо*А1*Чв1)*КЗ),

где:
Нв - размер соответствующего норматива финансового обеспечения 

оплаты труда и начислений на выплаты по оплате труда в расчете на одного 
воспитанника в год для муниципального бюджетного и автономного 
дошкольного образовательного учреждения (организации);

РЩмо - размер соответствующего норматива финансового обеспечения 
расходов на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, 
игр, игрушек в расчете на одного воспитанника в год;

НДдпо - размер соответствующего норматива финансового обеспечения 
расходов на дополнительное профессиональное образование педагогических 
работников в расчете на одного воспитанника в год;

Чв1 - плановая среднегодовая численность воспитанников в 
муниципальных бюджетных и автономных дошкольных образовательных 
учреждениях (организациях) по контингенту.

Определяется как среднеарифметическая величина, рассчитываемая из 
прогнозируемых показателей численности воспитанников по контингенту на 
1-ое число каждого месяца соответствующего финансового года;

Ai - адаптационный коэффициент, учитывающий специфику воспитания 
детей в дошкольных группах в общем объеме субсидий муниципальным 
образовательным учреждениям, устанавливаемый правовым актом органа



исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющего 
государственное управление в сфере образования;

КЗ -  регулируемый адаптационный коэффициент, к нормативам 
финансового обеспечения образовательной деятельности (нормативам 
подушевого финансирования расходов) муниципальных автономных и 
бюджетных дошкольных образовательных организаций, устанавливаемый 
правовым актом главного распорядителя бюджетных средств отрасли 
«Образование»;

Объем субсидии определяется путем суммирования расходов, 
полученных умножением каждого норматива финансового обеспечения 
расходов для воспитанников на адаптационный коэффициент, учитывающий 
специфику воспитания детей в дошкольных группах, на плановую 
среднегодовую численность воспитанников по контингенту, умноженных на 
регулируемый адаптационный коэффициент, к нормативам финансового 
обеспечения образовательной деятельности (нормативам подушевого 
финансирования расходов) муниципальных автономных и бюджетных 
дошкольных образовательных организаций, устанавливаемый правовым актом 
главного распорядителя бюджетных средств отрасли «Образование».

Размеры нормативов финансового обеспечения оплаты труда и 
начислений, нормативов финансового обеспечения расходов на приобретение 
учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, на выплаты 
по оплате труда, нормативов финансового обеспечения расходов на 
дополнительное профессиональное образование педагогических работников, 
поправочные коэффициенты по видам муниципальных бюджетных и 
автономных дошкольных образовательных организаций и контингенту 
воспитанников, адаптационные коэффициенты, учитывающие специфику 
воспитания детей в дошкольных организациях устанавливаются правовым 
актом органа исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющего 
государственное управление в сфере образования.

При изменении суммы субвенции муниципальному образованию 
Кущевский район на осуществление государственных полномочий в области 
образования по финансовому обеспечению государственных гарантий 
реализации прав на получение дошкольного образования в муниципальных 
организациях дошкольного образования, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек 
(за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 
услуг) в объемы субсидий дошкольных образовательных учреждений 
(организаций) вносятся соответствующие изменения.

В целях выполнения требований к реализации основных 
общеобразовательных программ муниципальные и автономные дошкольные 
образовательные организации, обеспечив направление на приобретение 
учебников и учебных пособий, средств обучения, игр и игрушек не менее 1% от 
объема бюджетных ассигнований, исчисленных по нормативам финансового 
обеспечения образовательной деятельности (нормативам подушевого



финансирования расходов), вправе перераспределять бюджетные ассигнования 
между следующими целями:

оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работникам, 
реализующим основные общеобразовательные программы в соответствии с 
Перечнем должностей работников, согласно Приложению 1 к настоящему 
Порядку;

приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек в соответствии с Перечнем основных направлений расходования, 
согласно Приложению 2 к настоящему Порядку;

дополнительное профессиональное образование педагогических 
работников, включая приобретение транспортных услуг на проезд 
педагогических работников до места прохождения повышения квалификации 
(переподготовки) и обратно, расходы на проживание на время получения 
дополнительного профессионального образования, приобретение услуг 
дополнительного профессионального образования, а также дополнительные 
расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства 
(суточные).

4.2. Объемы субсидий муниципальным бюджетным и автономным 
дошкольным образовательным учреждениям (организациям) на 
дополнительное стимулирование отдельных категорий работников 
муниципальных дошкольных образовательных учреждений (организаций) 
определяются по формуле:

Сс -  4i х Нстим х N, где:
Сс - объем субсидии для бюджетного и автономного муниципального 

дошкольного образовательного учреждения (организации) с учетом норматива 
дополнительного стимулирования отдельных категорий работников 
муниципальных дошкольных образовательных (учреждений) организаций;

4i - плановая численность отдельных категорий работников, имеющих 
право на получение дополнительного стимулирования;

N - количество месяцев в периоде для выплаты сумм;
Нстим - норматив дополнительного стимулирования отдельных 

категорий работников муниципальных бюджетных и автономных дошкольных 
образовательных учреждений (организаций) в расчете на одного получателя в 
месяц определяется по формуле:

Нстим = Л х О, где:
Л - размер дополнительных выплат стимулирования отдельных категорий 

работников муниципальных бюджетных и автономных дошкольных 
образовательных учреждений (организаций) (3000 рублей в месяц);

О - размер отчислений по страховым взносам на обязательное пенсионное 
страхование, обязательное медицинское страхование, обязательное социальное 
страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний с учетом установленных 
трудовым законодательством Российской Федерации гарантий.



Объем субсидии, определенный муниципальным бюджетным и 
автономным дошкольным образовательным учреждениям (организациям) на 
текущий финансовый год, квартал, полугодие корректируется с учетом 
фактически произведенных расходов на стимулирование отдельных категорий 
работников муниципальных бюджетных и автономных дошкольных 
образовательных учреждений (организаций).

4.2.1. Отдельные категории работников муниципальных бюджетных и 
автономных дошкольных образовательных организаций, имеющих право на 
получение стимулирующих выплат:

педагогические работники (инструктор по труду, инструктор по 
физической культуре, музыкальный руководитель, старший вожатый, педагог 
дополнительного образования, педагог-организатор, социальный педагог, 
воспитатель, мастер производственного обучения, педагог-психолог, 
преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности, старший 
воспитатель, учитель-дефектолог, учитель-логопед (логопед);

медицинские работники (медицинская сестра по диетическому питанию, 
медицинский дезинфектор (дезинфектор), другие медицинские работники (за 
исключением медицинских работников, обеспечивающих оказание первичной 
медико-санитарной помощи, прохождение периодических медицинских 
осмотров и диспансеризации);

учебно-вспомогательный персонал (вожатый, младший воспитатель, 
помощник воспитателя, ассистент по оказанию технической помощи 
инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья);

обслуживающий персонал (гардеробщик, дворник, охранник, рабочий 
бассейна, рабочий зеленого хозяйства, рабочий по уборке зданий, техник, 
уборщик служебных помещений, уборщик территории).

Условиями осуществления выплаты (доплаты), являются: 
осуществление работником трудовой деятельности на основании трудо­

вого договора в муниципальной дошкольной организации, подведомственной 
управлению образованием администрации муниципального образования 
Кущевский район, по вышеуказанным должностям или профессиям;

выполнение работником объема работы не менее установленной нормы 
рабочего времени (нормы часов педагогической работы) на одну ставку.

Работникам, выполняющим объемы работы менее установленной нормы 
рабочего времени (нормы часов педагогической работы) на одну ставку, выпла­
та устанавливается пропорционально выполняемому объёму работы.

При занятии штатной должности в объеме более одной ставки по штат­
ному расписанию выплата (доплата) устанавливается как за одну ставку.

Занятие должности на условиях совместительства и (или) привлечение 
работника наряду с работой, определенной трудовым договором, к выполнению 
дополнительной работы при совмещении должностей (профессий), расширении 
зон обслуживания или исполнении обязанностей временно отсутствующего 
работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, не 
является основанием для предоставления выплаты (доплаты).



Выплата (доплата) осуществляется пропорционально отработанному вре­
мени за календарный месяц.

Настоящая выплата является составной частью заработной платы и 
учитывается при исчислении средней заработной платы (среднего заработка).

4.3. Объем субсидии для муниципального бюджетного и автономного 
дошкольного образовательного учреждения (организации) с учетом норматива 
для осуществления доплат педагогическим работникам муниципальных
дошкольных образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования, определяются по формуле:

Сд = Ti х Ндопл х N, где:
Сд - объем субсидии для муниципального бюджетного и автономного 

дошкольного образовательного учреждения (организации) с учетом норматива 
для осуществления доплат педагогическим работникам муниципальных
дошкольных образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования;

Ti - плановая численность педагогических работников муниципальных 
бюджетных и автономных дошкольных образовательных учреждений 
(организаций), имеющих право на получение доплат в размере 3000 рублей;

N - количество месяцев в периоде для выплаты сумм;
Ндопл - норматив для осуществления доплат педагогическим работникам 

муниципальных бюджетных и автономных дошкольных образовательных 
учреждений (организаций), реализующих образовательные программы 
дошкольного образования в расчете на одного получателя в месяц 
определяется по формуле:

Ндопл = 1Л х О, где:
Ui - размер доплат педагогическим работникам муниципальных 

бюджетных и автономных дошкольных образовательных учреждений 
(организаций), реализующих образовательные программы дошкольного 
образования (3000 рублей в месяц);

О - размер отчислений по страховым взносам на обязательное пенсионное 
страхование, обязательное медицинское страхование, обязательное социальное 
страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний с учетом установленных 
трудовым законодательством Российской Федерации гарантий.

Объем субсидии корректируется с учетом фактически произведенных 
расходов на доплаты педагогическим работникам муниципальных бюджетных 
и автономных дошкольных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования.

4.3.1. Педагогические работники муниципальных бюджетных и 
автономных дошкольных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования, имеющих право на 
получение доплат в размере 3000 рублей:

заведующие;



старшие воспитатели; 
воспитатели;
учителя-логопеды (логопед); 
учителя-дефектологи; 
музыкальные руководители; 
инструктор по физической культуре; 
педагоги -  психологи.
Условиями осуществления выплаты (доплаты) являются: 
осуществление педагогическим работником трудовой деятельности на 

основании трудового договора в муниципальной дошкольной образовательной 
организации, расположенной на территории Кущевского района, в том числе на 
условиях совместительства, по вышеуказанным должностям или профессиям;

выполнение работником объема работы не менее установленной нормы 
часов педагогической работы на одну ставку в календарном месяце.

Работникам, выполняющим объемы работы менее установленной нормы 
часов педагогической работы на одну ставку, выплата устанавливается пропор­
ционально выполняемому объёму работы.

При занятии штатной должности в объеме более одной ставки по штат­
ному расписанию выплата (доплата) устанавливается как за одну ставку.

Занятие должности на условиях совместительства и (или) привлечение 
работника наряду с работой, определенной трудовым договором, к выполнению 
дополнительной работы при совмещении должностей (профессий), расширении 
зон обслуживания или исполнении обязанностей временно отсутствующего ра­
ботника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, не 
является основанием для предоставления выплаты (доплаты).

Выплата (доплата) осуществляется пропорционально отработанному вре­
мени за календарный месяц.

Настоящая доплата является составной частью заработной платы и 
учитывается при исчислении средней заработной платы (среднего заработка).

4.4. Объем субсидии для муниципального бюджетного и автономного 
дошкольного образовательного учреждения (организации) с учетом норматива 
для осуществления доплат педагогическим работникам муниципальных
дошкольных образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования, определяются по формуле:

Св = Tj х Нв х N, где:
Св - объем субсидии для муниципального бюджетного и автономного 

дошкольного образовательного учреждения (организации) с учетом норматива 
для осуществления доплат педагогическим работникам муниципальных
дошкольных образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования;

Tj - плановая численность педагогических работников муниципальных 
бюджетных и автономных дошкольных образовательных учреждений 
(организаций), имеющих право на получение доплат в размере 5000 рублей;

N - количество месяцев в периоде для выплаты сумм;



Ив - норматив для осуществления дополнительных выплат 
педагогическим работникам муниципальных бюджетных и автономных 
дошкольных образовательных учреждений (организаций), реализующих 
образовательные программы дошкольного образования в расчете на одного 
получателя в месяц определяется по формуле:

Нв = Uj х О, где:
Uj - размер ежемесячных выплат педагогическим работникам 

муниципальных бюджетных и автономных дошкольных образовательных 
учреждений (организаций), реализующих образовательные программы 
дошкольного образования (5000 рублей в месяц);

О - размер отчислений по страховым взносам на обязательное пенсионное 
страхование, обязательное медицинское страхование, обязательное социальное 
страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний с учетом установленных 
трудовым законодательством Российской Федерации гарантий.

Объем субсидии корректируется с учетом фактически произведенных 
расходов на ежемесячные выплаты педагогическим работникам 
муниципальных бюджетных и автономных дошкольных образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования.

4.4.1. Педагогические работники муниципальных бюджетных и 
автономных муниципальных дошкольных образовательных учреждений 
(организаций), реализующих образовательные программы дошкольного 
образования, имеющих право на получение доплат в размере 5000 рублей: 

старшие воспитатели; 
воспитатели;
учителя -  логопеды (логопед); 
учителя -  дефектологи; 
музыкальные руководители; 
инструктор по физической культуре; 
педагоги -  психологи; 
социальный педагог; 
педагоги дополнительного образования.
Условиями осуществления выплаты (доплаты) являются: 
осуществление педагогическим работником трудовой деятельности на 

основании трудового договора в муниципальной организации дошкольного 
образования и общеобразовательной организации, реализующей 
образовательные программы дошкольного образования, подведомственные 
управлению образованием администрации муниципального образования 
Кущевский район, в том числе на условиях совместительства, по 
вышеуказанной должности или профессии;

выполнение работником объема работы не менее установленной нормы 
часов педагогической работы на одну ставку в календарном месяце.



Работникам, выполняющим объемы работы менее установленной нормы 
часов педагогической работы на одну ставку, выплата устанавливается 
пропорционально выполняемому объёму работы.

При занятии штатной должности в объеме более одной ставки по 
штатному расписанию выплата (доплата) устанавливается как за одну ставку.

Привлечение работника наряду с работой, определенной трудовым 
договором, к выполнению дополнительной работы при совмещении 
должностей (профессий), расширении зон обслуживания или исполнении 
обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от 
работы, определенной трудовым договором, не является основанием для 
предоставления выплаты (доплаты).

Выплата (доплата) осуществляется пропорционально отработанному 
времени за календарный месяц.

Настоящая доплата является составной частью заработной платы и 
учитывается при исчислении средней заработной платы (среднего заработка).

5. Финансирование муниципального бюджетного и автономного 
муниципального дошкольного образовательного учреждения (организации) на 
реализацию основных дошкольных образовательных программ по нормативно - 
подушевому принципу включает в себя следующие группы расходов:

5.1. Расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда.
В расходы на оплату труда и начисления на оплату труда включаются 

ежемесячные доплаты отдельным категориям работников и педагогическим 
работникам муниципальных бюджетных и автономных муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений (организаций).

5.2. Расходы на материальное обеспечение, за исключением расходов на 
содержание зданий и коммунальных расходов, осуществляемых из местных 
бюджетов, согласно Приложению 2 к настоящему Порядку.

6. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на 
другие цели.

7. Возврат неиспользованных субсидий главному распорядителю 
бюджетных средств отрасли «Образование» осуществляется в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке.

8. Невыполнение требований настоящего Порядка муниципальными 
дошкольным образовательными учреждениями (организациями) Кущевского 
района влечет применение мер ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

9. Контроль за целевым использованием выделяемых субсидий 
осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Начальник управления образованием 
администрации муниципального образования 
Кущевский район В.О. Богунова



Приложение 1
к порядку распределения и расходования 
дошкольными образовательными 
организациями Кущевского района 
субсидии на осуществление 
государственных полномочий в области 
образования по финансовому обеспечению 
государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
организациях, включая расходы на оплату 
труда, приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек 
(за исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей работников, реализующих основные 

общеобразовательные программы, оплата труда и 
начисления на выплаты но оплате труда которых 

осуществляется за счет субвенций, предоставляемых из 
краевого бюджета бюджетам муниципальных районов 

(городских округов) Краснодарского края в целях 
финансового обеспечения расходных обязательств 

муниципальных образований, возникающих при выполнении 
государственных полномочий Краснодарского края, 

переданных органам местного самоуправления в 
соответствии с Законом Краснодарского края 

от 3 марта 2010 г. № 1911-КЗ «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований 

Краснодарского края государственными полномочиями в
области образования»

№
п/п

Наименование должностей работников, реализующих основные 
общеобразовательные программы

1 2
1 Административно - управленческий персонал

1.1 Руководитель (директор, заведующий, начальник) образовательной 
организации

1.2 Заместитель руководителя (директора, заведующего, начальника)
1.3 Руководитель (директор, заведующий, начальник, управляющий) 

структурного подразделения
1.4 Главный бухгалтер



2. Педагогические работники
2.1 Воспитатель
2.2 Инструктор по труду
2.3 Инструктор по физической культуре
2.4 Инструктор-методист
2.5 Концертмейстер
2.6 Мастер производственного обучения
2.7 Методист
2.8 Музыкальный руководитель
2.9 Педагог дополнительного образования

2.10 Педагог-библиотекарь
2.11 Педагог-организатор
2.12 Педагог-психолог
2.13 Преподаватель
2.14 Преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности
2.15 Руководитель физического воспитания
2.16 Социальный педагог
2.17 Старший вожатый
2.18 Старший воспитатель
2.19 Старший инструктор-методист
2.20 Старший методист
2.21 Старший педагог дополнительного образования
2.22 Старший тренер-преподаватель
2.23 Тренер-преподаватель
2.24 Тыотор (за исключением тыоторов, занятых в сфере высшего и 

дополнительного профессионального образования)
2.25 Учитель
2.26 У чител ь-дефектол ог
2.27 Учитель-логопед (логопед)

5 Учебно-вспомогательный персонал
3.1 Аккомпаниатор
3.2 Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи инвалидам 

и лицам с ограниченными возможностями здоровья
3.3 Библиотекарь
3.4 Бухгалтер
3.5 Вожатый
3.6 Дежурный по режиму (включая старшего)
3.7 Делопроизводитель
3.8 Диспетчер образовательного учреждения
3.9 Документовед
3.10 Заведующий библиотекой
3.11 Заведующий складом
3.12 Заведующий хозяйством



3.13 Инженер - программист (программист)
3.14 Инженер - электроник (электроник)
3.15 Специалист по кадрам
3.16 Инструктор по лечебной физкультуре
3.17 Кассир
3.18 Лаборант
3.19 Младший воспитатель
3.20 Оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин
3.21 Помощник воспитателя
3.22 Секретарь учебной части
3.23 Секретарь (секретарь руководителя)
3.24 Секретарь-машинистка
3.25 Системный администратор
3.26 Специалист в сфере закупок (специалист по закупкам, работник 

контрактной службы, контрактный управляющий)
3.27 Специалист по охране труда
3.28 Старший лаборант
3.29 Сурдопереводчик
3.30 Сурдотифлопереводчи к
3.31 Техник (всех наименований, за исключением непосредственно 

связанных с обслуживанием зданий и оборудования)
3.32 Т ехник-программист
ООО
J.J J Художник-оформитель
3.34 Художник-декоратор
3.35 Экономист
3.36 Юрисконсульт

4 Медицинский персонал
4.1 Медицинская сестра по диетическому питанию
4.2 Медицинский дезинфектор (дезинфектор) *
4.3 Другие медицинские работники (за исключением медицинских 

работников, обеспечивающих оказание первичной медико- 
санитарной помощи, прохождение периодических медицинских 
осмотров и диспансеризации)

5 Обслуживающий персонал
5.1 Г ардеробщик
5.2 Дворник
5.3 Костюмер
5.4 Курьер
5.5 Охранник**
5.6 Рабочий бассейна
5.7 Рабочий зеленого хозяйства
5.8 Рабочий по уборке зданий
5.9 Уборщик служебных помещений



5.10 Уборщик территории
* Применяется при наличии бассейна в структуре образовательной организации. 
**В случаях, допускаемых законодательством Российской Федерации в части 
приема охранников основными работниками в образовательную организацию.

Начальник управления образованием 
администрации муниципального образования 
Кущевский район В.О. Богунова



Приложение 2
к порядку распределения и расходования 
дошкольными образовательными 
организациями Кущевского района 
субсидии на осуществление 
государственных полномочий в области 
образования по финансовому обеспечению 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных организациях, 
включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг

ПЕРЕЧЕНЬ
основных направлений расходования средств на приобретение 
учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек 
в целях реализации основных дошкольных образовательных 

программ, осуществляемых за счет субвенций, 
предоставляемых из краевого бюджета бюджетам 

муниципальных районов (городских округов) Краснодарского 
края в целях финансового обеспечения расходных 

обязательств муниципальных образований, возникающих при 
выполнении государственных полномочий Краснодарского 

края, переданных органам местного самоуправления в 
соответствии с Законом Краснодарского края 

о г 3 марта 2010 г. № 1911-КЗ «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований 

Краснодарского края государственными полномочиями
_________________________в области образовании»__________________
Реализация образовательной программы начального общего, основного 
общего, среднего общего образования (далее - общего образования), а 

также образовательные программы дополнительного образования детей 
____ ______ в дошкольных образовательных организациях____________

1. Основные направления расходования, связанные с созданием 
материально-технических условий для реализации программ общего 
образования, а также дополнительного образования детей в 
дошкольных образовательных организациях, из них:

1.1. Оплата услуг связи, в том числе расходы, связанные с подключением к 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.



1.2. Приобретение средств обучения и воспитания, в том числе мебели, 
соответствующих материалов, учебников и учебных изданий, учебно­
наглядных пособий в бумажном и электронном виде, дидактических 
материалов, аудио- и видео- материалов, в том числе материалов, 
оборудования, спецодежды, игр и игрушек, электронных 
образовательных ресурсов, необходимых для организации всех видов 
учебной деятельности и создания развивающей предметно­
пространственной среды, в том числе специальных для детей с 
ограниченными возможностями здоровья.
Приобретение отечественной и зарубежной, классической и 
современной литературы, в том числе детской; научно-популярной и 
научно-технической литературы; изданий по изобразительному 
искусству, музыке, физической культуре и спорту, экологии, правилам 
безопасного поведения на дорогах; справочно-библиографических и 
периодических изданий; собраний словарей; литературы по 
социальному и профессиональному самоопределению обучающихся.

1.3. Приобретение обновляемых образовательных ресурсов, в том числе 
расходных материалов, канцелярских товаров, периодических изданий, 
подписки на периодические издания, актуализацию электронных 
ресурсов, подписки на техническое сопровождение деятельности 
средств обучения и воспитания, спортивного, оздоровительного 
оборудования, инвентаря.

1.4. Оплата услуг по реализации части программ с использованием сетевой 
формы организации, осуществляющими образовательную 
деятельность, а также научными организациями, медицинскими 
организациями, организациями культуры, физкультурно-спортивными 
и иными организациями, обладающими ресурсами, необходимыми для 
осуществления обучения, проведения учебной и производственной 
практики и осуществления иных видов учебной деятельности, 
предусмотренных соответствующей образовательной программой.

1.5. Расходы на создание специальных условий получения образования 
детьми с ограниченными возможностями здоровья (специальные 
условия образования - специальные образовательные программы, 
методы и средства обучения, учебники, учебные пособия, 
дидактические и наглядные материалы, технические средства обучения 
коллективного и индивидуального пользования (включая 
специальные), средства коммуникации и связи, сурдоперевод при 
реализации образовательных программ, адаптация образовательных 
организаций и прилегающих к ним территорий для свободного доступа 
всех категорий лиц с ограниченными возможностями здоровья, а также 
педагогические, психолого-педагогические, медицинские, социальные 
и иные услуги, обеспечивающие адаптивную среду образования и 
безбарьерную среду жизнедеятельности, без которых освоение



образовательных программ лицами с ограниченными возможностями 
здоровья затруднено).

1.6 Транспортные расходы по служебным командировкам: оплата проезда 
в части расходов, связанных с командированием педагогических 
работников, транспортные услуги для проведения культурно-массовых 
и массовых физкультурно-спортивных соревнований детей, олимпиад и 
других мероприятий с участием обучающихся.

1.7. Расходы на проживание, организацию питания, плату за участие, 
оплату проезда обучающихся при проведении культурно-массовых и 
массовых физкультурно-спортивных мероприятий, олимпиад, и других 
мероприятий с участием обучающихся.

1.8. Приобретение, ремонт и обслуживание оргтехники, копировально- 
множительного оборудования, музыкального, спортивного, 
оздоровительного оборудования, снарядов, инструментов, 
компьютерной техники, используемой при реализации 
образовательных программ общего образования, а также 
дополнительного образования детей в дошкольных образовательных 
организациях.

1.9. Приобретение, заправка и восстановление картриджей для 
оборудования, используемого при реализации образовательных 
программ общего образования, а также дополнительного образования 
детей в дошкольных образовательных организациях.

1.10. Текущий ремонт и техническое обслуживание оборудования, приборов 
и инвентаря, используемого при реализации образовательных 
программ общего образования, а также дополнительного образования 
детей в муниципальных дошкольных образовательных организациях.

1.11. Услуги по ремонту мебели, рабочих мест работников, участвующих в 
реализации образовательных программ общего образования, а также 
дополнительного образования детей в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях.

1.12. Оплата за участие в семинарах, конференциях и спортивных 
мероприятиях работников, участвующих в реализации 
образовательных программ общего образования, а также 
дополнительного образования детей в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях.

1.13. Приобретение программного обеспечения, используемого при 
реализации образовательных программ общего образования, а также 
дополнительного образования детей в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях.

1.14. Приобретение или изготовление бланков документов об образовании: и 
(или) о квалификации, медалей «За особые успехи в учении», в том 
числе футляров (чехлов), кубков, ценных подарков, свидетельств, 
грамот, дипломов для учащихся.

1.15. Расходы на подключение, приобретение программного обеспечения и



защиту информации при передаче персональных данных дошкольных 
образовательных организаций в информационные системы.

1.16. Расходы на специальную оценку условий труда на рабочих местах, 
обучение педагогических работников навыкам оказания первой 
помощи

2. Профилактические медицинские осмотры работников, участвующих в 
реализации образовательных программ общего образования, а также 
дополнительного образования детей в дошкольных образовательных 
организациях в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими 
правилами и нормативами СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
дошкольных образовательных орган изациях», утвержденными 
Постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189.

о3. Иные направления расходования, отнесенные к реализации и (или) 
обеспечению реализации образовательных программ общего 
образования, а также дополнительного образования детей в 
муниципальных дошкольных образовательных oprai i изациях. 
приказами Министерства образования и науки Российской Федерации, 
от 6 октября 2009 г. № 373 «Об утверждении и введении в действие 
федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования», от 17 декабря 2010 г. № 1897 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта основного общего образования», от 17 мая 2012 г. № 413 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта среднего общего образования».

о3. Иные направления расходования, отнесенные к реализации и (или) 
обеспечению реализации образовательных программ общего 
образования, а также дополнительного образования детей в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях, 
приказами Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 6 октября 2009 г. № 373 «Об утверждении и введении в действие 
федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования», от 17 декабря 2010 г. № 1897 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта основного общего образования», от 17 мая 2012 г. № 413 
«Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта среднего общего образования», от 19 декабря 2014 г. № 1598 
«Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья», от 19 декабря 2014 г. 
№ 1599 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта образования обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», от 30 марта 2016 г.



№336
«Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, 
необходимых для реализации образовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, 
соответствующих современным условиям обучения, необходимого при 
оснащении дошкольных образовательных организаций в целях 
реализации мероприятий по содействию созданию в субъектах 
Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых 
мест в дошкольных образовательных организациях, критериев его 
формирования и требований к функциональному оснащению, а также 
норматива стоимости оснащения одного места обучающегося 
указанными средствами обучения и воспитания».

».

Начальник управления образованием 
администрации муниципального образования 
Кущевский район В.О. Богунова



приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Управлению образованием администрации муниципального 
образования Кущевский район (Богунова В.О.) официально обнародовать 
настоящее постановление в сетевом издании «Муниципальный вестник».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2025 г.

Г лава муниципального образования 
Кущевский район И.А. Гузев


